La  moyenne annelle était de 14 ,83 cas. 

2.1.2. Age au diagnostic 

L’âge moyen au moment du diagnostic était de 32,5 mois avec des 

extrêmes allant de 2mois à 8ans.   

2.1.3. Sexe 

Figure 4 : Répartition selon le sexe 

Cent soixante-dix-huit (178) patients étaient recrutés dont 90 garçons (50,56%) 

et 88 (49,44%) filles soit un sexe ratio de 1 ,02. 

2.1.4. Facteurs étiologiques 

 Antécédents familiaux 

Sur les 178 patients recrutés 5 antécédents de cancers ont été retrouvés dont 2 

rétinoblastomes  et 3 cancers orbitaires.

[...]

 un envahissement du chiasma et du lobe frontal. 

2.3.4. Histologie  

Tableau IV: Envahissement du NO à l’histologie 

Effectifs Pourcentage 

Envahissement du nerf optique 30 29,12 

Absence d'envahissement du nerf optique 73 70,88 

Total 103 100 

Cent trois (103) patients ont pu bénéficier d’un examen histologique des pièces 

opératoires. L’histologie a retrouvé chez ces patients 29,12% d’envahissement 

du NO. 

Les résultats d’histologie des autres patients n’ont pas été retrouvés. 

2.4. Traitement 

Tableau V:

[...]

Les patients de moins de 1an ont reçu le protocole VC et ceux de plus 1an le 

protocole CE. Le nombre de cures pré-opératoire pour la plus part était de deux. 

La réduction tumorale était modérée pour les formes intraoculaires et 

importantes pour les formes extra oculaires. 

Cent cinquante-deux (152) patients soit 85 ,4% ont reçu une chimiothérapie 

adjuvante. Le nombre de cures post-opératoire pour la plus part était de quatre. 

Vingt-six (26) patients n’ont pas reçu de chimiothérapie adjuvante : il s’agit 

d’un refus de la chirurgie par les parents pour 6 patients et 20 énucléations

[...]

nécessaire d’adjoindre une chimiothérapie adjuvante pour éviter les métastases. 

3.4.2. Geste chirurgical  

La chirurgie a été faite pour tous les patients ayant une forme unilatérale. Dans 

les formes bilatérales, l’œil le plus atteint a été opéré.  

Cent soixante-douze (172)  patients ont été opérés : 

 122 patients soit (70,93%) par énucléation ; 

 50 patients soit (29,07%) par exentération. 

Six patients n’ont pas été opérés en raison du refus de leurs parents. 

Sow et al. avaient rapporté pour un total de 56 patients :

[...]

À l’issue de la chimiothérapie préopératoire, nous avons obtenu  une réduction  

tumorale pour la plus part modérée (un tiers de la tumeur). La réduction 

tumorale importante (deux tiers de la tumeur) intéressait surtout les patients 

détectés au stade d’exophtalmie ou d’exorbitisme. 

Cent vingt-deux patients (122), soit 70,93%, ont subi une énucléation et 50 

patients soit 29,07%, une exentération. 

Six patients n’ont pas été opérés en raison du refus des parents. 

Cent cinquante-deux (152) patients ont bénéficié d’une chimiothérapie post-

opératoire et la majeure partie  a reçu 2 ou 4 cures. 

Nous avons constaté  un taux de survivant de 67,98%, un taux de décès de 

17,98% et un taux de perdus de vue de 14,04%.  

Nous avons comparé nos résultats avec ceux de la littérature et avec ceux